
 

 

 
 

 
 
 

Ausgestaltung des Ganztages – Rhythmisierung des Ganztags 
 
Wir starten den Schultag mit einem offenen Anfang von 15 Minuten. Der Unterricht mit Lernzeit 
endet 12:30 Uhr oder 13:15 Uhr, je nach Stundenplan des Jahrgangs. An Unterricht und Lernzeit 
schließen sich die Ganztags-Wahlangebote bis 16:00 Uhr an: 
 

Zeit Phase Aktivität 
7:45 - 
8:00 

Offener Anfang Freie Aktivitäten im Klassensaal 
begleitet durch eine Lehrkraft 

8:00- 
9:30 

1. 
Unterrichtsblock 

 
 
 

 
Unterricht und Projekte nach Stundenplan 

 
Lernzeit und Lerninseln 

9:30- 
9:50 
9:50- 
10:00 

Spiel- und 
Bewegungspause 

 
Frühstückspause 

Bewegungsfördernder Schulhof, 
Spielgeräte aus dem Container, Bolzplatz der Gemeinde 

Ruhebereiche für Rückzug und Entspannung 
Gemeinsames Frühstück im Klassensaal 

10:00- 
11:30 

2. 
Unterrichtsblock 

 
 
 

 
Unterricht und Projekte nach Stundenplan 

 
Lernzeit und Lerninseln 

11:30 – 
11:45 

Spiel- und 
Bewegungspause 

Bewegungsfördernder Schulhof, 
Spielgeräte aus dem Container, 

Ruhebereiche für Rückzug und Entspannung 
11:45-
12:30/ 
13:15 

3. 
Unterrichtsblock 

 
 
 

 
Unterricht und Projekte nach Stundenplan 

 
Lernzeit und Lerninseln 

12:30- 
14:30/ 
16:00 

 
 
 
Ganztags- 

Wahlangebote 
 

 
 

 
Empfang 

Pädagogischer Mittagstisch 
Betreuung Schatzkiste mit offenen Angeboten 

Kinderkurse (KiKus) nach Einwahl 
Lerninsel am Nachmittag für alle 16Uhr-Kinder (LINA) 

Abschluss-Ritual 
 
 

 
 


