## Ausgestaltung des Ganztages – Rhythmisierung des Ganztags

Wir starten den Schultag mit einem offenen Anfang von 15 Minuten. Der Unterricht mit Lernzeit endet 12:30 Uhr oder 13:15 Uhr, je nach Stundenplan des Jahrgangs. An Unterricht und Lernzeit schließen sich die Ganztags-Wahlangebote bis 16:00 Uhr an:

Zeit	Phase	Aktivität
7:45 -	Offener Anfang	Freie Aktivitäten im Klassensaal
8:00 8:00-		begleitet durch eine Lehrkraft
9:30	1. Unterrichtsblock	Unterricht und Projekte nach Stundenplan
		Lernzeit und Lerninseln
9:30-	Spiel- und	Bewegungsfördernder Schulhof,
9:50 9:50-	Bewegungspause	Ruhebereiche für Rückzug und Entspannung
	Frühstückspause	Gemeinsames Frühstück im Klassensaal
10:00 11:30	2. Unterrichtsblock	Unterricht und Projekte nach Stundenplan
		Lernzeit und Lerninseln
11:30 - 11:45	- Spiel- und Bewegungspause	Bewegungsfördernder Schulhof, Spielgeräte aus dem Container, Ruhebereiche für Rückzug und Entspannung
11:45- 12:30/ 13:15	3. Unterrichtsblock	Unterricht und Projekte nach Stundenplan
		Lernzeit und Lerninseln
12:30- 14:30/ 16:00		Empfang Pädagogischer Mittagstisch Betreuung Schatzkiste mit offenen Angeboten Kinderkurse (KiKus) nach Einwahl Lerninsel am Nachmittag für alle 16Uhr-Kinder (LINA) Abschluss-Ritual